ПРИКАЗ
Об организации и проведении регионального фестиваля финансовойграмотности, приуроченного ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь»

10.09.2024 10-П-1849
Ханты-Мансийск

Во исполнение подпункта 2.3. пункта 3 постановления ПравительстваХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2023 года№ 550-п (далее – Региональный проект), в целях повышения интереса,а также улучшения финансовых знаний детей и молодежиХанты-Мансийского автономного округа – Югры, формированияв молодежной среде установок на финансово грамотное поведение.
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Отделу цифровой трансформации и инновации в образованииДепартамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры (далее – Департамент) организовать проведениерегионального фестиваля финансовой грамотности, приуроченного ко Днюфинансиста «Финансовый сентябрь» (далее – Фестиваль).2. Утвердить:2.1. Основной информационный ресурс проведения Фестиваляhttp://fingramugra.ru/finansovyj-sentyabr (далее – сайт Фестиваля).2.2. Отдел цифровой трансформации и инновации в образованииДепартамента куратором проведения Фестиваля.2.3. Региональный ресурсный центр повышения уровня финансовойграмотности населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыбюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Сургутский государственный университет»(далее – РЦФГ ХМАО) координатором проведения Фестиваля.2.4. Органы местного самоуправления Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры, осуществляющие управление в сфере

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

http://fingramugra.ru/finansovyj-sentyabr

образования, организации среднего профессионального образованияподведомственные Департаменту – соорганизаторами Фестиваля.2.5. Ожидаемый охват участников фестиваля не менее 80 %обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры.2.6. Перечень учебно-методических материалов, рекомендуемых киспользованию при проведении мероприятий Фестиваля:сценарии для проведения тематических уроков просветительскойакции на тему «Финансовая гигиена и кибербезопасность»(далее – Сценарии мероприятий), доступ на сайте Фестиваля;методические материалы, разработанные Научно-исследовательскимфинансовым институтом Министерства финансов Российской Федерации,рекомендованные для проведения мероприятий по финансовой грамотностиВсероссийской эстафеты «Мои финансы» (далее – Методическиематериалы Эстафеты), доступ на сайте Фестиваля.2.7. Формы проведения мероприятий Фестиваля:тематические уроки просветительской акции на тему «Финансоваягигиена и кибербезопасность» с использованием Сценариев мероприятий(далее – тематические уроки), проводимых педагогическими работниками;мероприятия по финансовой грамотности Всероссийской эстафеты«Мои финансы» с использованием рекомендованных Методическихматериалов Эстафеты (далее – иные мероприятия), проводимыхпедагогическими работниками;тематические уроки для обучающихся общеобразовательныхорганизаций городов: Сургут, Ханты-Мансийск, Когалым, проводимыхволонтерами финансового просвещения при методическом сопровожденииРЦФГ ХМАО по отдельной программе (далее – уроки от волонтеров);онлайн-уроки от экспертов РЦФГ ХМАО для обучающихсяобщеобразовательных организаций (далее – онлайн-уроки дляшкольников);вебинары для студентов образовательных организаций среднегопрофессионального образования (далее – вебинары для студентов);методические семинары для педагогических работниковобразовательных организаций автономного округа (далее – метод.семинары).2.8. Сроки проведения мероприятий Фестиваля:для тематических уроков с 10 сентября по 18 октября 2024 года;для иных мероприятий с 10 сентября по 5 октября 2024 года;для уроков от волонтеров с 16 сентября по 18 октября 2024 года;для онлайн-уроков для школьников, вебинаров для студентов, метод.семинаров с 16 сентября по 18 октября в соответствии с расписанием насайте Фестиваля.

3. Рекомендовать руководителям органов местногосамоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,осуществляющим управление в сфере образования:3.1. Определить перечень лиц, ответственных за координациюи взаимодействие с РЦФГ ХМАО по организационным вопросам, данныеоб ответственных предоставить по ссылкеhttps://forms.yandex.ru/cloud/66de9617505690831ee71677/ в срокдо 16 сентября.3.2. Обеспечить самостоятельное проведение тематических урокови иных мероприятий (подпункт 2.7.) педагогическими работникамиподведомственных общеобразовательных организаций с использованиемутвержденных учебно-методических материалов (подпункт 2.6.) с общимохватом не менее 80 % обучающихся образовательных организаций.3.3. По итогам проведения тематических уроков и иных мероприятий(подпункт 2.7) обеспечить заполнение отчетной формы по ссылкеhttps://disk.yandex.ru/i/VdDY-1zl6hlIzg, а также по факту проведениякаждого мероприятия направить фотоматериалы (3-5 фотографий) икраткую информацию о проведении указанных мероприятий на адресэлектронной почты finmarafonugra@mail.ru по форме (Приложение 1).3.4. Предоставить сводную справку от муниципального образованияпо форме (Приложение 2) по итогам проведения всех мероприятийФестиваля в адрес Департамента на адрес электронной почтыtarasovdo@admhmao.ru не позднее 25 октября 2024 года.3.5. Организовать размещение информации на сайте, социальныхсетях органов местного самоуправления, осуществляющих управление всфере образования автономного округа, подведомственныхобщеобразовательных организаций в течении трех дней по фактупроведения мероприятий с внесением сведений в отчетную форму согласноподпункту 3.3, не позднее 20 октября 2024 года опубликовать итоговыйпост-релиз о проведении всех мероприятий Фестиваля в муниципальномобразовании, при размещении информации использовать клише(Приложение 4). Информацию об итоговом пост- релизе заполнить поссылке https://forms.yandex.ru/cloud/66dea5b42530c2019260841b/.3.6. Обеспечить участие обучающихся в подведомственныхобщеобразовательных организациях муниципального образованияв онлайн-уроках для школьников, подробная информация и расписаниена сайте Фестиваля.3.7. Обеспечить участие педагогических работниковподведомственных общеобразовательных организаций в метод. семинарах,подробная информация и расписание на сайте Фестиваля.4. Департаменту образования Администрации города Сургута,Департаменту образования Администрации города Ханты-Мансийска,Управлению образования города Когалыма дополнительно оказать

https://forms.yandex.ru/cloud/66de9617505690831ee71677/
https://disk.yandex.ru/i/VdDY-1zl6hlIzg
mailto:finmarafonugra@mail.ru
mailto:tarasovdo@admhmao.ru

содействие в организации и проведении уроков от волонтеров(подпункт 2.7.):4.1 Заполнить данные о площадках проведения мероприятий идополнительной информации, необходимой для организации проведенияуроков согласно форме:город Сургут по ссылке https://clck.ru/3CxtBm;город Ханты-Мансийск по ссылке https://clck.ru/3CxtE7;город Когалым по ссылке https://clck.ru/3DBFuT.5. Руководителям образовательных организаций,подведомственных Департаменту:5.1. Определить перечень лиц, ответственных за координациюи взаимодействие с РЦФГ ХМАО по организационным вопросам, данныеоб ответственных предоставить по ссылкеhttps://forms.yandex.ru/cloud/66de9adb3e9d08557b467f99/ в срокдо 16 сентября.5.2. Обеспечить самостоятельное проведение тематических уроков ииных мероприятий (подпункт 2.7.) педагогическими работникамиподведомственных организаций с использованием утвержденных учебно-методических материалов (подпункт 2.6.) с общим охватом не менее 80 %обучающихся образовательной организации.5.3. По итогам проведения тематических уроков и иных мероприятий(подпункт 2.7) обеспечить заполнение отчетной формы по ссылкеhttps://disk.yandex.ru/i/P41fu7S4b1WSaA, а также по факту проведениякаждого мероприятия направить фотоматериалы (3-5 фотографий) икраткой информации о проведении указанных мероприятий на адресэлектронной почты finmarafonugra@mail.ru по форме (Приложение 1).5.4. Предоставить сводную справку от образовательной организациипо форме (Приложение 3) по итогам проведения тематических уроков ииных мероприятий Фестиваля в адрес Департамента на адрес электроннойпочты tarasovdo@admhmao.ru не позднее 25 октября 2024 года.5.5. Организовать размещение информации на сайте, социальныхсетях образовательных организаций по факту проведения мероприятий свнесением сведений в отчетную форму согласно подпункту 3.3, не позднее20 октября 2024 года итоговый пост-релиз о проведении всех мероприятийФестиваля в муниципальном образовании, при размещении информациииспользовать клише (Приложение 5). Информацию об итоговом пост-релизе заполнить по ссылкеhttps://forms.yandex.ru/cloud/66dea8013e9d0800124670b1/.5.6. Обеспечить участие обучающихся подведомственныхобразовательных организаций в вебинарах для студентов, подробнаяинформация, расписание на сайте Фестиваля.

https://clck.ru/3CxtBm
https://clck.ru/3CxtE7
https://clck.ru/3DBFuT
https://forms.yandex.ru/cloud/66de9adb3e9d08557b467f99/
https://disk.yandex.ru/i/P41fu7S4b1WSaA
mailto:finmarafonugra@mail.ru
mailto:tarasovdo@admhmao.ru
https://forms.yandex.ru/cloud/66dea8013e9d0800124670b1/

5.7. Обеспечить участие педагогических работниковподведомственных образовательных организаций в метод. семинарах,подробная информация, расписание на сайте Фестиваля.6. Бюджетному учреждению высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственныйуниверситет» (далее – БУВО «Сургутский государственный университет»):6.1. Обеспечить разработку, размещение учебно-методическихматериалов (подпункт 2.6.), расписаний мероприятий, новостей опроведении мероприятий, иных сведений по тематике Фестиваля на сайтеФестиваля.6.2. Обеспечить подготовку и проведение уроков от волонтеров,онлайн-уроков для школьников, вебинаров для студентов, метод. семинаровдля педагогических работников (подпункт 2.7.) в сроки согласно подпункту2.8. 6.3. Обеспечить размещение информации о проведении мероприятийна официальной странице РЦФГ ХМАО, в социальной сети «ВКонтакте» ив личном кабинете автономного округа на портале «Мои финансы» по мерепоступления информации (подпункты 3.3., 3.4.).6.4. Предоставить сводную справку по форме (Приложение 6) поитогам проведения всех мероприятий Фестиваля не позднее 30 октября 2024года в адрес Департамента.7. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента (А.В. Никонов) обеспечить рассылку настоящегоприказа в 3-х дневный срок со дня регистрации.8. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить наначальника Административного управления Департамента Л.В. Цулая.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А.Дренин

Приложение 1 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________
Сведения по проведению тематических уроков / иных мероприятий регионального фестиваля

№п/п Муниципальноеобразование Наименованиеобразовательнойорганизации
ФИО педагога Количествоучастников Название проведенногомероприятия/урока Краткое описаниемероприятия/урока(педагогический результат)

Приложение 2 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

СПРАВКАо проведении мероприятий в рамках регионального фестиваль финансовойграмотности, приуроченный ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь» в2024 году
Настоящим подтверждаем, что в 2024 году в _____________________(наименование муниципального образования) состоялись активности врамках регионального фестиваль финансовой грамотности, приуроченныйко Дню финансиста «Финансовый сентябрь» (далее – фестиваль).В рамках фестиваля было проведено ___ муниципальныхмероприятий (я), количество участников составило ___ человек (а).Просветительская информация была размещена: _____ (указатьколичество источников размещения информации)

Приложение 3 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

СПРАВКАо проведении мероприятий в рамках регионального фестиваль финансовойграмотности, приуроченный ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь» в2024 году
Настоящим подтверждаем, что в 2024 году в _____________________(наименование организации среднего профессионального образования)состоялись активности в рамках регионального фестиваль финансовойграмотности, приуроченный ко Дню финансиста «Финансовый сентябрь»(далее – фестиваль).В рамках фестиваля было проведено ___ муниципальныхмероприятий (я), количество участников составило ___ человек (а).Просветительская информация была размещена: _____ (указатьколичество источников размещения информации)

Приложение 4 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

Клише для использования при размещении информации о проводимыхмероприятиях

При размещении информации на сайте, социальных сетях органовместного самоуправления, осуществляющих управление в сфереобразования автономного округа в течении трех дней по факту проведениямероприятий использовать дополнения:
Тематические уроки/иные мероприятия проводятся в рамкахрегионального фестиваль финансовой грамотности, приуроченный ко Днюфинансиста «Финансовый сентябрь» Всероссийской Эстафеты «Моифинансы».Региональный фестиваль финансовой грамотности, приуроченный коДню финансиста «Финансовый сентябрь» проводится при поддержкеДепартамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры и Регионального ресурсного центра повышения уровняфинансовой грамотности населения Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры БУ ВО «Сургутский государственный университет.

Приложение 5 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

Клише для использования при размещении информации о проводимыхмероприятиях

При размещении информации на сайте, социальных сетяхорганизации среднего профессионального образования в течении трех днейпо факту проведения мероприятий использовать дополнения:
Тематические уроки/ иные мероприятия проводятся в рамкахрегионального фестиваль финансовой грамотности, приуроченный ко Днюфинансиста «Финансовый сентябрь» Всероссийской Эстафеты «Моифинансы».Региональный фестиваль финансовой грамотности, приуроченный коДню финансиста «Финансовый сентябрь» проводится при поддержкеДепартамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры и Регионального ресурсного центра повышения уровняфинансовой грамотности населения Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры БУ ВО «Сургутский государственный университет.

Приложение 6 к приказуДепартамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югрыот «___» ___________ 2024 г. №_________

СПРАВКАо проведении мероприятий в рамках регионального фестиваляфинансовой грамотности, приуроченный ко Дню финансиста«Финансовый сентябрь»
Настоящим подтверждаем, что в 2024 году в _____________________(наименование субъекта РФ) состоялись активности в рамкахрегионального фестиваля финансовой грамотности, приуроченный ко Днюфинансиста «Финансовый сентябрь» (далее – фестиваль). В рамкахфестиваля было проведено ___ региональных мероприятий, количествоучастников составило ___ человек(а). Просветительская информация быларазмещена: _____ (указать локации размещения информации). Активностипроходили на территории ____ муниципальных образований (общееколичество муниципальных образований в субъекте: _____).